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Qarabağın tacı, Zəfərin zirvəsi Şuşa 
A zərbaycan Respublikasının Qeyri-Hökumət Təşkilatlarına Dövlət 

Dəstəyi Agentliyinin dəvəti ilə İraq və Suriya türkmənlərindən 
ibarət nümayəndə heyətinin Qarabağa səfəri barədə məlumat 

vermişdik. İndi isə nümayəndə heyətinin üzvü, İraq Türkmən Jurnalistlər 
Cəmiyyətinin xarici əlaqələr şöbəsinin müdiri, doktor Kürşat Çavuşoğlu-
nun eksklüziv olaraq XQ üçün qələmə aldığı səfər təəssüratlarını oxucu-
larla bölüşürük.

Şuşa inşa edildiyi vaxtdan tarixi, mədəni, 
mənəvi cəhətdən Azərbaycan üçün olduq-
ca əhəmiyyətli, müqəddəs səcdəgah qədər 
dəyərli şəhər olub. Uzun illər qədim Azər-
baycan torpağı Qarabağın paytaxtı olmuş bu 
qala şəhər tarixi və mədəni zənginliyi, təbii 
mühiti ilə bölgənin incisi, simvolu kimi qəbul 
edilib. İstedadlı bəstəkar və xanəndələrin ye-
tişdiyi Şuşaya “Azərbaycanın musiqi beşiyi, 
konservatoriyası” da deyilir.

Bu qalaşəhərlə tanışlığımız Azərbayca-
nın dahi sənət adamları – Bülbülün, Natə-
vanın və hzeyir Hacıbəylinin güllələnmiş 
heykəllərinin qoyulduğu mərkəzi meydan-
dan başladı. Biz Şuşa qalası, Zəfərin sim-
vollarından birinə çevrilən Yuxarı Gövhər 
Ağa Məscidi, İsa Bulağı, Molla Pənah 
Vaqifin Məqbərəsi, eləcə də bu qalaşəhərin 
tarixi-mədəni yerlərini ziyarət etdik. Bələd- 
çimiz şəhərin təbii möcüzəsi &ıdır düzü, 
İkinci Qarabağ müharibəsi və Şuşanın azad 
edilməsi əməliyyatı barədə maraqlı faktlar 
danışdı.

Elm, mədəniyyət  
və musiqi beşiyi

Şuşa haqqında çox eşitmişdim, amma 
onun bu qədər gözəl olduğunu güman et-
məzdim. Qayaların üstündə cənnət guşə-
sini təsəvvürünüzə gətirin. Bələdçilərimiz 
bizə şəhərin tarixi, məşhur elm və incəsənət 
xadimləri barədə geniş məlumat verdilər. 
Xurşidbanu Natəvan, Molla Pənah Vagif, 
Mir Möhsün Nəvvab, Əbdürrəhim bəy Haq-
verdiyev, Qasım bəy Zakir, Süleyman Sani 
Axundov, Nəcəf bəy Vəzirov, Yusif Vəzir 
Çəmənzəminli, Firudin bəy Köçərli, Həmidə 
xanım &avanşir, Bədəl bəy Bədəlbəyli, Əh-
məd bəy Ağaoğlu, &eyhun Hacıbəyli, Səməd 
bəy Mehmandarov, Fərəc bəy  Ağayev, Yaqub 
Quliyev və dünyaca məşhur digər şəxsiyyət-
lərin yaşadığı  Şuşanın Azərbaycan xalqı üçün 
əlahiddə əhəmiyyət kəsb etməsi heç də təsa-
düfi  deyil.

XV,,, əsrin ikinci yarısından etibarən 
musiqi mərkəzinə dönən Şuşa Azərbaycan 
musiqisinin yüksəlişində önəmli rol oynayıb. 

Hacı Hüsü, Məşədi İsi, Əbdülbagi Zülalov 
(Bülbülcan), &abbar Qaryağdıoğlu, Məşədi 
Məmməd Fərzəliyev, Keçəci oğlu Məhəm-
məd, Sadıqcan, Məşədi Zeynal, Məşədi 
&əmil Əmirov, segah İslam, zabul Qasım, 
Mütəllim Mütəllimov, Xan Şuşinski, Qurban 
Pirimov, Seyid Şuşinski, Bülbül, Rəşid Beh-
budov və digərləri Şuşanın yetişdirdiyi və 
dünyanın tanıdığı ünlü  sənətçilərdir.

Azərbaycanın musiqi mədəniyyəti ta-
rixində yeni bir dövrün müəllifi hzeyir 
bəy Hacıbəyli Şuşada anadan olub. O, dahi 
bəstəkar, Azərbaycan opera sənətinin bani-
si olmaqla yanaşı, həm də istedadlı nasir və 
ictimai xadim kimi də tanınır. Ondan başqa, 
bəstəkarlar Fikrət Əmirov, Zülfüqar Hacıbə-
yov, Niyazi, Əfrasiyab Bədəlbəyli, Soltan 
Hacıbəyov, Əşrəf Abbasov, Zakir Bağırov, 
Mehdi Məmmədov, Süleyman Ələsgərov, 
xalçaçı-rəssam Lətif Kərimov, rəssamlar &ə-
lal Qaryağdı, Nadir Əbdürrəhmanov, Toğrul 
Nərimanbəyov da Şuşanın yetirmələridir. 
O dönəmlərdə əhalisi cəmi 15 min olan qa-
laşəhərin Azərbaycan mədəniyyətinə bəxş 
etdiyi şəxsiyyətlərin sayı bununla bitmir. 

Cıdır düzü ± 
Zəfərin səcdə yeri

Dəniz səviyyəsindən 1600 metr yük-
səklikdə yerləşən, dağlar və sərt qayalarla 
əhatələnmiş Şuşa təbii gözəlliyi ilə diqqət 
çəkir. Şəhərin cənubunda &ıdır düzü, qərbin-
də arxa-arxaya söykənmiş üç yüksəklik var. 
Şuşalılar bu təpələrə “hçmıx” deyirlər. Uzun 
illər Azərbaycan türklərinin at yarışı oyunla-
rına, festival və idman yarışlarına evsahibliyi 
edən &ıdır düzü bu gün Zəfərin səcdəgahına 
çevrilib. 

Şuşanın erməni silahlılarından azad olun-
ması fövqəladə hadisədir. Azərbaycan xüsusi 
təyinatlıları ağır silahlara malik, zirehli tex-
nikası olan Ermənistan ordusuna qarşı soyuq 
silah, tapança və süngü ilə vuruşub. hzbəüz 
küçə döyüşlərində əsgərlər düşmənin üzərinə 
qurd ürəyi ilə atılıblar. Əvvəlcə &ıdır düzü-
nün aşağısındakı Daşaltı kəndi azad edilib. 
Sonra şəhərə qərb cinahdan yaxınlaşan igid-

lər strateji Şuşa–Laçın–Xankəndi yolunun 
bir hissəsini ələ keçiriblər. Buradan sıldırım 
qayanın üzərindəki Şuşa görünürdu. Az son-
ra dağın zirvəsində qərar tutmuş qalaşəhər 
Azərbaycan əsgərinin qəhrəmanlıq dastanı-
nın da zirvəsinə çevriləcəkdi. hzərində qar-
talların qıy vurduğu sərt qayalıqla üzüyuxarı 
dırmanan Azərbaycan əsgərinin şücaətini 
sözlə ifadə etmək mümkün deyil.

Xüsusi təyinatlı qüvvələr Şuşaya fərq-
li istiqamətlərdən, qayalıqları aşaraq daxil 
olublar. Noyabrın 8-i səhər saatlarında Azər-
baycanın Müzə൵ər Ordusu Şuşanı Ermənis-
tanın ordusunun quldur-işğalçı tör-töküntülə-
rindən tamamilə təmizlədi. Yəni, işğaldan 28 
il sonra ermənilərin “alınmaz qala” dedikləri 
Şuşa yenidən əsl sahibinə qayıtdı.

Bu əməliyyat hərb elminin 
düsturlarını alt-üst etdi
Şuşanın azad olunması əməliyyatı dün-

yanın hərb tarixində bənzəri olmayan bir 
hərəkət olaraq qiymətləndirilir. Bu qurtu-
luş əməliyyatı Azərbaycanın savaş markası 
halına gəlmişdir. İkinci Qarabağ müharibə-
sində 44 gün ərzində torpaqlarını işğaldan 
azad edən Azərbaycan Ordusu NATO başda 
olmaqla dünyanın ən güçlü ordularına ma-
lik ölkələrin hərbi mütəxəssisləri tərəfindən 
diqqətlə nəzərdən keçirilir. Onlar Azərbaycan 
Ordusunun Şuşanı azad etmək taktikası ilə 
dünya hərb tarixində yeni cığır açdığını dilə 
gətirirlər. NATO generalları Şuşa əməliyyatı-
nın hərb tarixində yeni bir mərhələ olduğunu 
etiraf edirlər. Dağın yamacından üzüyuxarı 

yüksək peşəkarlıqla həyata keçirilən hücüm 
nəticəsində Şuşa şəhəri ələ keçirildi. Azər-
baycanın şanlı Ordusu bu əməliyyatın gedi-
şində savaş meydanında bir yaralı və ya şəhid 
belə qoymadan irəli getdi. Xüsusi təyinatlılar 
yaralıları və şəhid olmuş döyüş yoldaşlarını 
çiyinlərində daşıyaraq savaşı davam etdir-
dilər, sərt qayalıqları adlayaraq şəhərə doğru 
irəlilədilər.

Hərb sahəsinin alimləri Şuşanın düşmən-
dən azad olunması əməliyyatını müasir hərb 
elminin qaydalarını alt-üst edən bir əməliyyat 
olaraq qeyd edirlər. Şuşa düzdən-düzə deyil, 
aşağıdan-yuxarıya doğru azad edilib. Bu isə 
çağdaş hərb sənətinin bütün prinsipləri ilə qə-
tiyyən uyuşmayan bir hadisədir. İndi dünya-
nın dörd bir tərəfindəki elmihərbi mərkəzlər 
artilleriyadan istifadə etməməklə üzüzə dö-
yüşərək qalaşəhəri azad etməkdən ötrü 400 
döyüşçünün işlətdiyi taktikanı araşdırmaqla 
məşğuldir. Bu döyüş taktikası xarici ölkələr-
də hərbi dərslik kitablarına belə daxil edilib. 
hmumiyyətlə, İkinci Qarabağ müharibəsi bu 
gün dünyanın inkişaf etmiş ölkələrinin hərbi 
akademiyalarında araşdırma mövzusudur.

Şuşa doğmalarını  
qoynuna alır 

Şəhərin işgal dönəmi ilə bağlı hekayətlər 
ürəyimizi ağrıdır, azadlığa qovuşandan son-
rakı həyatı isə qəlbimizi fərəh hissilə doldu-
rur. Şuşanın tarixi binaları, məscidləri, qəbi-
ristanlığı erməni vandalizminə məruz qalıb. 
Heykəlləri güllələyən faşistlərdən başqa nə 
gözləmək olardı" 

Amma indi geniş vüsət almış bərpa-qu-
ruculuq işləri Şuşanın əvvəlki simasını özünə 
qaytarmaqdadır. Xüsusilə, Şuşa Qalası, 
Yuxarı Gövhər Ağa Məscidi, Aşağı Gövhər 
Ağa Məscidi, Saatlı Məscid, Xan Sarayı kimi 
maddi-mədəni irs nümunələri böyük sevgi 
və ustalıqla bərpa edilib. Şuşa işgaldan azad 
ediləndən sonra ilk işlərdən biri məhz mə-
dəni mirasın tarixi özəlliyinə uyğun şəkildə 
restavrasiya edilməsi oldu. 

Ermənistanın 28 illik işğalından 
 qurtulan Şuşaya, eləcə də Qarabağın di-
gər  bölgələrinə köç karvanlarının gəl-
diyini iftixar hissi ilə izlədik. Bu proses 

yüksək  templə davam etdirilir. Böyük Qa-
yıdış  layihəsi çərçivəsində, təxminən, minə 
yaxın şuşalı dogma  şəhərlərinə qayıdıb. 
Tarixi abidələri ilə  yanaşı, erməni işğalının 
 fəsadlarından  təmizlənən küçələr, məhəl-
lələr artıq gerçək sahiblərini qoynuna alma-
ğa başlayıb.

Etiraf edək ki, Qarabağın 30 ilə yaxın 
müddətdə işğal altında qalması tək Azərbay-
can deyil, Türk dünyası üçün də bir travma 
idi. Qarabağ Zəfəri isə, sadəcə, Azərbaycanın 
deyil, bütün Türk dünyasının birlik və həm-
rəylik zəfərinə çevrildi. Bununla da işgaldan 
azad edilmiş torpaqların Azərbaycana məx-
sus olduğu bütün dünyaya bəyan edildi və 
göstərildi.

Suşaya səfərimiz yaddaşımda elə dərin 
və isti izlər buraxdı ki, bu qeydləri ilkin təəs-
sürat kimi qəbul edə bilərsiniz. İnşallah, daha 
geniş xatirələrimi bir qədər sonra yazacağam. 

.ürşat dAV8ŞOöL8 ,  
İraq 7ürkmən -urnalistlər 

&əmiyyətinin xariFi əlaqələr  
şöbəsinin müdiri

;üsusi olaraq ³;alq qəzeti´ üçün

± Fərhad müəllim, bu gün bütün 
sahələrdə olduğu kimi, dövlət idarəçiliyin-
də də rəqəmsal transformasiyalar həyata 
keçirilir. Bu istiqamətdə transformasiya-
lar konkret olaraq hansı sahələri əhatə 
edir"

– Dövlət idarəçiliyində rəqəmsal trans-
formasiyalar yalnız funksionallığın, səmərə-
liliyin artırılmasından ibarət deyil, eləcə də, 
dövlət xidmətlərinin genişləndirilməsində və 
elektron iştirakın gücləndirilməsində mühüm 
rol oynayır. Bütün dünyada rəqəmsal dövlə-
tin inkişaf etdirilməsi üçün müxtəlif mo-
dellər təklif olunsa da, hazırda ölkələr əsas 
diqqəti vətəndaşyönümlü yanaşma əsasında 
fərdiləşdirilmiş xidmətlərin göstərilməsinə 
yönəltmişlər. 

Rəqəmsal dövlətin inkişafı ilə dövlət 
administrasiyası və idarələri həm struktur, 
həm də hökumət-vətəndaş arasında əlaqələ-
rin dinamikası baxımından sürətli şəkildə 
transformasiya olunur. Aydındır ki, bu, yal-
nız dövlət idarəçiliyində rəqəmsal trans-
formasiyaların həyata keçirlməsi və süni 
intellekt texnologiyalarının tətbiqi vasitəsilə 
mümkündür. Dünyada baş verən böhranlar, 
xüsusilə pandemiya şəraitində dövlət sis-
temlərində və idarəetməyə yanaşmada bir 
sıra çatışmazlıqların olduğunu üzə çıxardı. 
Pandemiya dövründə rəqəmsal dövlət həl-
ləri və alətlərindən e൵ektli istifadə onların 
nə dərəcədə əhəmiyyətli olduğunu bir daha 
sübut etdi. Bu, bir daha göstərdi ki, mövcud 
dövlət idarəçiliyi sistemləri, dövlət qurumla-
rı cəmiyyətdə baş verə biləcək qəfil dəyişik-
liklərə və ya gözlənilməz böhranlara qısa bir 
müddətdə uyğunlaşmaq imkanlarına malik 
deyillər. Dünyəvi çağırışlar, rəqəmsal trans-
formasiyalar isə mövcud vəziyyəti dəyişərək 
hökumətlərdən onlara daha həssas, çevik, he-
sabatlı və e൵ektli olmağa kömək edə biləcək 
süni intellekt, bulud texnologiyaları, əşya-
ların interneti, blokçeyn texnologiyalarının 
tətbiq olunmasını tələb edir. 

± Azərbaycanda rəqəmsal dövlət quru-
culuğu istiqamətində hansı işlər görülür"

– Son illər ərzində ölkəmizdə həyata ke-
çirilən sosial-iqtisadi inkişaf siyasəti çərçivə-
sində rəqəmsal dövlətin formalaşdırılması, 
elektron imzanın tətbiqi, dövlət xidmətləri-
nin “bir pəncərə” prinsipi əsasında təqdim 
edilməsi ilə bağlı mühüm addımlar atılmış-
dır. Hazırda Elektron Hökumət İnformasiya 
Sistemi, Elektron hökumət portalı, ASAN 
xidmət, Açıq məlumatlar portalı fəaliyyət 
göstərir və dövlət informasiya sistemlərinin 
təhlükəsizliyinin təmin olunması, ehtiyat 
nüsxələrin saxlanması üçün rəqəmsal infrast-
ruktur yaradılmışdır. Eləcə də, hökumət bu-
ludunun yaradılması, informasiya mübadilə-
si üçün xüsusi infrastruktur vasitələrindən 
istifadə, elektron dövlətin e൵ektiv fəaliyyə-
tini təmin edən dövlət informasiya sistemləri 
və ehtiyatlarının inkişafı üzrə mühüm işlər 
görülmüşdür. Eyni zamanda, Dövlət Xidmət-
lərinin Elektron Reyestri yaradılmış və döv-
lət xidmətləri haqqında məlumatların vahid 
mənbədə toplanılması və sistemləşdirilməsi 

həyata keçirilmiş, xidmətlərin unikallaşdı-
rılması və təkrarçılığın qarşısının alınması 
təmin olunmuşdur. 

Bu il dövlət başçısı İlham Əliyevin 
fərmanı ilə “Azərbaycan Respublikasın-
da Rəqəmsal İnkişaf Konsepsiyası” qəbul 
edilmişdir. Məqsəd vətəndaşların rifahını 
yüksəltmək, dövlət xidmətlərini modernləş-
dirmək və iqtisadiyyatın rəqəmsal transfor-
masiyasını sürətləndirməkdir. Konsepsiyada 
dövlət idarəetmə sisteminin rəqəmsallaşdı-
rılması, ölkə səviyyəsində rəqəmsal ekosis-
temin formalaşdırılması, rəqəmsal dövlət 
arxitekturasının qurulması, rəqəmsal cəmiy-
yətə keçid istiqamətində mühüm vəzifələr 
qoyulmuşdur. Konsepsiya rəqəmsal texno-
logiyaların tətbiqi yolu ilə dövlət idarəetmə-
sinin təkmilləşdirilməsini, iqtisadi inkişafın 
sürətləndirilməsini və vətəndaşların həyat 
keyfiyyətinin artırılmasını hədəfləyir.

± Rəqəmsal dövlət sistemində süni in-
tellektin tətbiqi vətəndaşlara hansı yeni 
imkanlar vəd edir"

– Rəqəmsal dövlətdə süni intellekt tex-
nologiyalarının tətbiqi vətəndaşlar üçün bir 
sıra yeni imkanlar və üstünlüklər yaradır. Bu 
imkanlar əsasən xidmətlərin sürətləndiril-
məsi, şə൵aflığın artırılması, fərdiləşdirilmiş 
xidmətlərin göstərilməsi və resursların daha 
e൵ektiv istifadəsinə yönəlib. Dövlətlər süni 
intellekt texnologiyalarından istifadə edərək 
vətəndaş-hökumət münasibətlərini dərin-
ləşdirmək, vətəndaşların yaxından iştirakını 
təşviq etmək, şə൵aflığı və ictimai inamı ar-
tırmaq istəyirlər. 

Süni intellekt texnologiyalarının tətbiqi 
xidmətlərin keyfiyyətini və səmərəliliyini 
artırmaqla, inzibati məsələlərin avtomatik 
icrasını təmin etmək və qərar qəbuletmə pro-
seslərini dəstəkləməklə dövlət xidmətlərin 
təkmilləşdirilməsinə imkan verir. Aparılan 
araşdırmalar göstərir ki, dövlətlər vətəndaş-
ların tələbatını ödəmək, göstərilən xidmət-
lərin səmərəliliyinin artırılması, vətəndaş 
məmnuniyyətinin təmin olunması üçün bu-
lud hesablamaları, süni intellekt və blokçeyn 
kimi qabaqcıl texnologiyalardan istifadə 
edirlər. Bu yanaşmalar hökumətlərə analitik 
və proqnozlaşdırma imkanlarını gücləndir-
məyə və gələcəyə yönəlik inkişaf ssenarilə-
rini yaratmağa imkan verir. Vətəndaşlar üçün 
dövlət xidmətlərinə daha asan və sürətli çıxış 
imkanı yaradır. Süni intellekt vasitəsilə mü-
raciətlər avtomatik emal edilir və vətəndaş-

ların ehtiyaclarına uyğun xidmətlər təqdim 
olunur. 

Eyni zamanda, 24/7 rejimdə işləyən 
chatbot və virtual köməkçi xidmətləri vətən-
daşların sorğularına operativ cavab verilmə-
sini təmin edir. Elektron sənəd dövriyyəsi 
sayəsində vətəndaşlar dövlət qurumlarına 
getmədən onlayn müraciət edə bilirlər. Süni 
intellekt istifadəçilərinin məlumatları təhlil 
edilərək onlara uyğun xidmətlər təklif olunur. 
Süni intellekt texnologiyalarından istifadə 
biometrik məlumatlar əsasında vətəndaşların 
şəxsiyyətini təhlükəsiz şəkildə təsdiqləyir və 
dövlət sistemlərinə olan inamı artırır. 

Bugün üçün artıq əminliklə deyə bilərik 
ki, gələcəkdə bu texnologiyanın daha geniş 
yayılması ilə səhiyyə, təhsil, sosial xidmət-
lər, təhlükəsizlik və nəqliyyat sahələrində 
süni intellektin imkanları daha da genişlənə-
cək. Bu isə vətəndaşların dövlət xidmətlə-
rindən daha e൵ektiv və təhlükəsiz şəkildə 
istifadə etməsinə, bürokratiyanın aradan qal-
dırılmasına və idarəetmənin səmərəliliyinin 
artırılmasına imkan verəcək. 

± Rəqəmsal dövlət platformasında 
süni intellektin tətbiqində təhlükə varmı"

– Bəli, rəqəmsal dövlət platformasında 
süni intellektin tətbiqi bir çox üstünlüklər 
təqdim etsə də, bəzi təhlükələr və risklər də 
mövcuddur. Ən mühüm məsələlərdən biri 
fərdi məlumatların təhlükəsizliyi və məxfi-
liyin qorunmasıdır. Rəqəmsallaşma məlu-
matların ələ keçirilməsi, şəxsi məlumatların 
oğurlanması və məlumatlara icazəsiz giriş 
riskini artırır. Təqdim edilən xidmətlərin ef-
fektivliyi, şə൵aflığı və rahatlığı ilə yanaşı, 
fərdi məlumatların məxfiliyinin qorunma-
ması, təhlükəsizlik boşluqları və potensial 

müdaxilə imkanları vətəndaşların rəqəmsal 
sistemlərə olan etimadını, inamını itirməsinə 
səbəb ola bilər. Kibercinayətkarlığın yüksək 
təhdidi, ilk növbədə, onun transmilli olması 
ilə izah edilir, yəni burada məkan və zaman 
anlayışı yoxdur. Kiber məkanında törədilən 
cinayətlər müəyyən bir yer ilə məhdudlaşmır 
və cinayət obyektinə fiziki müdaxilə tələb 
etmir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, kibercinayət-
karlar yüksək texnoloji və intellektual baca-
rıqlara malikdirlər, bu da istintaq prosesini 
daha da mürəkkəbləşdirir.  Digər tərəfdən, 
rəqəmsal dövlət sistemləri və süni intellekt 
tətbiqləri kibertəhlükəsizlik hücumlarına 
qarşı zəif ola bilər. Bu halda hakerlər sistem-
lərə daxil olaraq məlumatları manipulyasiya 
edər və ya funksional pozuntulara səbəb ola 
bilərlər. 

Qarşıya çıxan əsas çətinliklərdən biri də 
etik və hüquqi məsələlərlə bağlıdır. Süni in-
tellektin hüquqi və etik məsələlərə necə ya-
naşacağı hələ də müzakirə olunan məsələlər-
dən biri olaraq qalmaqdadır. Məsələn, süni 
intellekt tərəfindən qəbul edilən qərarların 
məsuliyyətini kim daşıyacaq" Vətəndaşların 
hüquqları necə qorunacaq" Bu cür məsələlər 
hüquqi boşluqlar və etik dilemmalar yarada 
bilər. Eləcə də, dövlətlər rəqəmsal etimad 
məsələsini həll etməli və rəqəmsal xidmət-
lərin etibarlılığına və təhlükəsizliyinə inamı 
gücləndirməlidirlər. Bunun üçün günün tələ-
binə cavab verən güclü kibertəhlükəsizlik 
strategiyalarına və imkanlarına malik olmaq-
la dəstəklənə bilər. Rəqəmsal dövlət xid-
mətlərinə etimadı artırmaq və vətəndaşlarla 
münasibətləri dəyişdirmək üçün dəqiq və 
etibarlı idarəetmə mexanizmləri işlənməlidir. 

± Gələcəkdə süni intellektin tətbiqi ilə 
rəqəmsal dövlət xidmətlərinin “qüsursuz” 
olacağını söyləmək olarmı"

– Beynəlxalq təcrübəyə baxsaq, rəqəm-
sal dövlətin inkişaf modelləri ilə bağlı fərqli 
yanaşmaların olduğunu görərik. Süni intel-
lekt texnologiyaların tətbiqi ilə yeni dövlət 
modellərinin işlənməsinin gələcəkdə müm-
künlüyü qeyd olunur və fərqli futuristik ya-
naşmalar vardır. 

Hazırda rəqəmsal dövlət layihələrinin 
həyata keçirilməsində əsas hədəf vətəndaş-
yönümlü yanaşma əsasında yeni hökumət 
modellərinin formalaşdırılmasıdır.  Onların 
sırasında ağıllı dövlət, konqnitiv dövlət, çe-
vik və adaptiv dövlət və “qüsursuz” (ingilis 

dilində seamless) dövlət kimi perspektiv 
yanaşmaları göstərmək olar. Getdikcə daha 
çox sayda dövlət qurumları istifadəçilərə 
problemsiz, “qüsursuz” xidmət göstərmək 
məqsədilə fərdiləşdirilmiş, proaktiv dövlət 
xidmətlərini inkişaf etdirməyə çalışırlar. 

“Qüsursuz” dövlət konsepsiyasının hə-
yata keçirilməsi üçün hökumətlər ənənəvi 
yanaşmalardan fərqli olaraq istifadəçi ma-
raqlarını nəzərə alaraq xidmətlərin idarə 
olunmasına və inkişaf etdirilməsinə yönəl-
məlidirlər. Başqa sözlə, hökumətlər istifadə-
çilərlə əks əlaqə vasitələrini genişləndirməli 
və bürokratik əngəllər əvəzinə, vətəndaşlarla 
qarşılıqlı ünsiyyət üçün imkanlar yaratma-
lıdırlar. İstifadəçi ehtiyaclarına uyğun xid-
mətlər göstərilməsi üçün hökumətlər insan 
həyatı, həyatın müəyyən anları ilə bağlı ha-
disələri öyrənməyə başlaması təqdim oluna-
caq xidməti müəyyən etməyə imkan verəcək. 
Həyati hadisələrlə bağlı xidmətləri qruplaş-
dırmaq, onları müəyyən dərəcədə fərdiləş-
dirmək imkan verəcək ki, istifadəçiyə lazım 
olduğu anda bu xidmətlərə asan çıxış imkanı 
əldə etsin.

“Qüsursuz” hökumət konsepsiyası o 
 zaman real ola bilər ki, bütün xidmətlər 
rəqəmsallaşdırılsın və insanın bilavasitə işti-
rakı və ya müdaxiləsi olmadan süni intellekt-
lə idarə olunan tətbiqlər konkret məsələni və 
əməliyyatları yerinə yetirmək üçün istifadə 
edilsin. Bu mənada verilənlərin analitika-
sı və süni intellekt “qüsursuz” idarəetmədə 
əsas açar rolunu oynaya bilər. Bu alətlər hö-
kumətlərə ehtimal olunan problemləri daha 
ağır nəticələrə səbəb olmadan əvvəl məqsəd-
yönlü şəkildə həll etməyə imkan verəcək. 
Xüsusilə pandemiya şəraitində böhran halla-
rında hökumətlər tərəfindən qərarların qəbul 
edilməsində baş verən çətinliklər, yaşanan 
xaos gələcəkdə proaktiv tədbirlərin görül-
məsinin nə dərəcədə əhəmiyyətli olduğunu 
bir daha sübut etmiş oldu. Təbii dilin ema-
lı, maşın təlimi, nitqin və obrazların tanın-
ması sahəsində əldə olunan son nailiyyətlər 
dövlətlərə problemləri proqnozlaşdırmağa 
və öncədən görməyə imkan verir. Hazırda 
prediktiv analitika müdafiə, təhlükəsizlik, 
səhiyyə və s. kimi bir çox sahələrdə tətbiq 
olunur.
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